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ANOTACE

Diplomová práce „Bruce Lincoln a jeho pojetí mýtu“ se pokouší vystihnout proměny

Lincolnova nahlížení mýtu. Sleduje vývoj od Lincolnova bádání v rámci indoevropského

výzkumu až po problematizování samotného vědeckého diskursu. Jakousi sjednocující linií

celé práce je otázka moci či ideologie. Lincoln tematizuje ideologičnost mýtu (mýtus je

definován jako nástroj pro legitimizování moci ve společnosti), ale také ideologičnost

vědeckých přístupů zabývajících se mýtem (přístupy, které zastírají určité ideologické či

politické záměry, jsou definovány jako teoretizující mýtus). Práce nakonec předkládá

Lincolnovo pojetí nového, kriticky pojatého vědeckého bádání, které je založeno na

reflexivitě samotného výzkumu.

ANNOTATION

Thesis „Bruce Lincoln and his Concept of Myth“ tries to perceive ongoing transformations of

Lincoln´s understanding of myth. It pursues the development of Lincoln´s inquiry starting

with Indo-European studies all the way to questioning the scholarly discourse itself. The main

flow of this thesis centers around the issues of power and ideology. Lincoln deals both with

ideological aspect of myth (myth is defined as an instrument for legitimizing power in the

society) and with ideological aspect of scholarship on myth (scholarship that camouflages

certain ideological or political intents is defined as theorizing myth). Finally, the thesis

presents Lincoln´s concept of new critical inquiry based on reflexivity.
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ÚVOD

Důvodů proč se zabývat dílem současného amerického religionisty Bruce Lincolna1 je

hned několik. Především však máme jedinečnou možnost na pozadí jeho díla sledovat vývoj,

který se odehrál během posledních dekád v rámci samotné religionistiky, či chceme-li

poněkud úžeji, v rámci chicagské školy (Joachim Wach, Mircea Eliade). Tento vývoj se nese

v duchu stálého prohlubování reflexivity vědeckého zkoumání. Souvisí to s koncem nadvlády

teologie a fenomenologie ve výzkumu náboženství a vzestupem nových, kritických přístupů.

Tyto nové přístupy byly do velké míry inspirovány postmodernistickým myšlením. Ve

Spojených státech – v Lincolnově rodné zemi – od konce šedesátých let velmi intenzivně

působí vliv francouzského poststrukturalistického myšlení (Michel Foucault, Jean-Francois

Lyotard, Jean Baudrillard, Roland Barthes). Typickými rysy postmoderny jsou zdrženlivý

postoj vůči moderní západní vědě, nedůvěra k tradičním výkladům, zdůrazňování plurality

názorů, napadání jakéhokoli univerzalismu, kritika eurocentrismu, nacionalismu. Nové

přístupy v religionistice všechny tyto podněty více či méně absorbují a v díle Bruce Lincolna

jsou po mém soudu více než patrné.

Vědecká kariéra Bruce Lincolna začíná na poli indoevropského výzkumu. Následuje

tak odkaz svého učitele Mircea Eliadeho a mnoha jeho dalších vědeckých předchůdců. Po

nějaké době se však s dříve neproblematicky přijímanými přístupy rozchází, aby posléze

kritizoval ideologické a politické předpoklady indoevropského výzkumu. Můžeme hovořit

o jakémsi zvratu v Lincolnově přístupu. Ten se nadále stává více kritičtější, reflektovanější.

Lincoln razí výzkum, který odhaluje jakékoli ideologické záměry, ať už v rámci náboženské

řeči mýtů či v řeči samotného vědeckého diskursu. Právě v tomto momentu je možné

spatřovat rys postmodernistického myšlení. Lincoln popírá neutralitu vědy, vědeckého

1 Bruce Lincoln se narodil v roce 1948. Titul bakaláře získal v roce 1970 na univerzitě v Haverfordu. Na
Chicagskou univerzitu přichází jako student v roce 1971, věnuje se zde studiu mýtu na katedře religionistiky
(u Mircea Eliadeho). V roce 1976 obhájil u Eliadeho disertační práci Priests, Warriors, and Cattle:
A Comparative Study of East African and Indo-Iranian Religious System. V rozmezí let 1974-1994 se podílel na
komparativních výzkumech (Discourse and Society Program) na univerzitě v Minnesotě, nejprve jako asistent
(1976-79), poté docent (1979-86) a nakonec jako profesor (1986-94). V tomto čase se rovněž účastnil různých
programů v rámci humanitních věd, náboženských výzkumů, výzkumu Jižní Asie a také MacArthurova
interdisciplinárního programu míru a mezinárodní spolupráce (MacArthur Interdisciplinary Program in Peace
& International Cooperation). Od roku 1993 až do současnosti působí jako profesor religionistiky na Divinity
School na Chicagské univerzitě. Od roku 2000 je též členem Centra pro výzkum Středního Východu (Center for
Middle Eastern Studies) a několika dalších výborů (Ancient Mediterranean World, History of Culture). Další
údaje viz http://divinity.uchicago.edu/faculty/lincoln-education.shtml.
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způsobu zobrazování skutečnosti. Stejně jako starověká mytologie i vědecký výzkum má své

určité ideové pozadí, které je nutné odhalit pod kritickým úhlem pohledu. Jestliže se kdysi

moderna domnívala, že mýtus, mýtické myšlení je cosi překonaného či vůči vědě podřadného,

řekne postmoderna ústy Bruce Lincolna, že vědecký diskurs je teoretizující mýtus či mýtus

s poznámkami pod čarou.2

Předkládaná práce byla nazvána „Bruce Lincoln a jeho pojetí mýtu“. Slovo „mýtus“

zde chápu v onom naznačeném širším významu. Lincolnovo „pojetí mýtu“ tedy zahrnuje

nejen Lincolnovo zkoumání indoevropských mytologií, ale také mýtických aspektů některých

vědeckých přístupů. Jakousi spojující linií mezi oběma oblastmi (indoevropskou mytologií

a vědeckým výzkumem) je otázka moci či ideologie. Lincoln zkoumá ideologičnost mýtů

i vědy jako mýtu.

Záměrem práce je tedy nejprve představit výsledky Lincolnova zkoumání v rámci

indoevropské mytologie se zvláštním zřetelem na její ideologičnost (1. kapitola). Posléze

přejdeme k Lincolnově kritice samotného indoevropského výzkumu. Součástí kapitoly bude

rovněž hrubý nástin proměny Lincolnova přístupu, který bude jakýmsi úvodem do další části

práce. Dále se zaměříme na Lincolnovo přezkoumání dvou klasických přístupů v rámci

indoevropského výzkumu mýtů: Sira Williama Jonese a Georga Dumézila (2. kapitola). Další

kapitola bude – nejen z perspektivy Bruce Lincolna, ale také dalších dvou současných

badatelů Roberta Ellwooda a Roberta A. Segala – pojednávat o vědeckých přístupech k mýtu,

které se sami nevědomky staly mýty. Kapitola by mohla nést název „diskurs o mýtu jako

mýtický diskurs“ (3. kapitola). Lincoln rozlišuje v dějinách výzkumu mýtu dva hlavní typy

diskursu, oba jsou si však velmi podobné díky své tendenci vytvářet určitou sociopolitickou

konstrukci. V závěrečné části práce (4. kapitola) bude předložen překlad a komentář známých

Lincolnových „Tezí o metodě“, které lze chápat jako jakési metodologické vodítko, kterého

by se měl podle Lincolna vědecký výzkum držet, pokud se má zbavit ideologického

zabarvení.

2 Bruce Lincoln, Theorizing Myth: Narrative, Ideology, and Scholarship, Chicago: University of Chicago Press
1999; Bruce Lincoln, „Two Notes on Modern Rituals,” Journal of the American Academy of Religion 45, 1977,
147-60.

7

1. Indoevropská mytologie a její ideologičnost

1.1 Charakteristika indoevropského mýtického systému

Bruce Lincoln se na počátku svého vědeckého bádání jako pokorný žák vydává

vyšlapanou cestou svého učitele. Podobně jako on – slavný klasik oboru Mircea Eliade – totiž

pro své odborné studie čerpá nepřeberné množství empirického materiálu z různých oblastí,

které nesou zastřešující označení indoevropská kultura. Tyto studie3 jsou pozoruhodné jak pro

výjimečnou šíři erudice, či pro bystrý vhled, který vnášejí do některých metodologických

problémů indoevropských výzkumů, tak především pro samotné vykreslení povahy

indoevropského náboženského myšlení. A právě charakter indoevropského mýtického

systému nás nyní bude zajímat nejvíce.

Pomocí komparativní metody Lincoln zpracovává široký soubor mýtických vyprávění

uchovaných ve starověkých textech Indoevropanů. Zaměřuje se přitom primárně na ty mýty

(a rituály, které s nimi souvisí), které v sobě zahrnují kosmologické hledisko. Jsou to ty mýty,


[…]


vědeckému: „kdo zde promlouvá, pro jaké posluchače, s jakými zájmy, atd.“ Jistě také není

nahodilé, že po Lincolnově deváté tezi, která vybízí ke kritickému postoji vůči vědeckému

diskursu, následuje v tezi desáté řeč o působení systému ideologie. Věda není neutrální

a ideologie může být obsažena i zde, ve vědeckém diskursu. O to obezřetnější by tedy měl být

badatel, když platí (alespoň jak tvrdí Lincoln), že působení systému ideologie je méně snadné

pochopit v rámci vlastní společnosti, než u té cizí.
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ZÁVĚR

Jak je zřejmé, samotná struktura práce se snaží kopírovat Lincolnův pohyb k větší

reflexivitě výzkumu. Je tak možné sledovat Lincolnovo opuštění „staré“ pozice spjaté

s výzkumem indoevropských mýtů a příklon ke kriticky zaměřenému postoji inspirovaným

postmodernisty. Proměnu Lincolnových pozic je možné nazvat jakousi „vědeckou konverzí“.

Podobnou „konverzí“ prošla také samotná religionistika, která od dosti subjektivních či někdy

dokonce ideologických pozic postupně začala více směřovat k reflexi svých vlastních

předpokladů. Začala se vážněji zabývat tím, jak sama sobě rozumí.

Po onom „obratu“ se Lincoln snaží svou kriticko-analytickou metodu uplatnit nejen na

fenomén mýtu či náboženství, ale také na samotný vědecký výzkum. Co se týče toho prvního,

Lincoln netematizuje fenomén mýtu či náboženství pomocí tradiční kategorie víry či

náboženské zkušenosti, nezajímá se o tento privátní, vnitřní rozměr náboženství. Naproti

tomu se zcela soustředí na jeho vnější rozměr: pomocí kategorie diskursu, tj. určitého způsobu

promluvy či systému výpovědí, chápe mýtus či náboženství jako nástroj moci, který hýbe

společností. Souvisí to jistě s proměnou doby. V dnešním globalizovaném světě se již

o náboženství nemluví tolik v souvislosti s „romantickým“ zkoumáním odlišných kultur, ale

spíše v souvislosti s fundamentalismem, terorismem, často se náboženství stává součástí

politické demagogie. Náboženství se zkrátka čím dál tím víc dostává do samého středu

veřejné debaty a Lincoln na tento fakt reaguje po svém. Otázkou zůstává, není-li Lincolnovo

specifické pojetí náboženství přeci jenom redukcionistické, tj. není-li náboženství redukováno

pouze na jeden ze svých aspektů. A můžeme se také ptát, jestli tím, že Lincoln staví

náboženství jednoduše vedle jiných způsobů ospravedlňování sociopolitické reality, nepopírá

jedinečnost tohoto fenoménu.

Bylo řečeno, že Lincoln si všímá nejen toho, jakou „řečí“ mluví mýtus či náboženství,

ale také vědecký výzkum. Pod kritickým úhlem pohledu vychází najevo, že moderní vědecký

výzkum se často uchyloval k prosazování nejrůznějších ideologických záměrů. Postmoderní

vědecký výzkum je již poučenější: je si vědom toho, že věda ztratila svůj status nadřazenosti;

že badatel již není vševědoucí tvor, který je schopen objektivně popsat a pochopit jakýkoli

jev; že badatelé často skrze své teorie říkali více o sobě, než o těch, které zkoumali.

Postmoderna také prošla „reflexivním obratem“ ve výzkumu, který spočívá ve zpochybnění
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toho, jak badatelé chápou sami sebe ve vztahu k těm, které zkoumají. Vědecký výzkum po

„reflexivním obratu“ si je vědom toho, že musí znovu usilovat o nové vymezení role badatele.

Bruce Lincoln je představitelem nového postmoderního přístupu, dá se říci

představitelem religionistického výzkumu „po konverzi“. Jako hlavní zásada takového

výzkumu byla stanovena jakási „nová kritičnost“, kterou se bude nadále posuzovat nejen

předmět výzkumu, ale také samotný způsob výzkumu a pozice badatele provádějícího

výzkum. V Lincolnově díle lze spatřovat obraz religionistiky, která právě překročila práh do

21. století.
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SUMMARY

Bruce Lincoln a jeho pojetí mýtu

Bruce Lincoln and his Concept of Myth

Jan Oberstein

The objective of this paper is to introduce work of Bruce Lincoln, contemporary

American scholar of religious studies, with special consideration of his concept of myth. I

pursue the course of his research characteristic of continual deepening in scholarly reflexivity.

Following the footsteps of his teacher Mircea Eliade, Lincoln early research dealt with Indo-

European myths. By means of comparative method he was trying to reconstruct a prototype of

an Indo-European myth or even Indo-European proto-culture. However, in the course of time

he adopted more historically oriented concept of myth and focused especially on “social side

of things” – he became particularly interested in myth as the bearer of ideology that constructs

society. This inspired him to define myth as ideology in narrative form. My paper tries to

present the key points in Lincoln´s methodological “conversion”.

Lincoln´s critical inquiry of Indo-European studies brings him to recognition of certain

ideological interests in works of scholars of this particular discipline. In this paper I focus on

Lincoln´s critique of two classical approaches to studies of Indo-European myth: Sir William

Jones´s and Georges Dumézil´s. Lincoln´s unveiling of ideological aspects in Indo-European

studies induces him to profound reflection on scholarly discourse itself. In this respect

I present Lincoln´s critical genealogy for the study of myth, which implies that even scholarly

discourse can become an instrument for constructing socio-political reality. Therefore Lincoln

defines scholarship as theorizing myth.

In conclusion of this paper I present a translation and commentary of Lincoln´s

“Theses on method”. These theses propose new criteria for the scholarship and constitute an

example for postmodern scholarly research already enlighten from the errors of past. My

thesis thus tries to portray Bruce Lincoln as a representative of new, more reflexive approach

of religious studies.
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