Jméno a pHjmení studenta:
Téma diplomové práce:
Oponent práce:

POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jan Oberstein
Bruce Lincoln a jeho pojetí mýtu
Mgr. Lenka Philippová

Jan Oberstein se ve své práci zabývá dnem současného amerického religionisty
Bruce Lincolna. Na Lincolnových stěžejních dnech ukazuje v chronologickém přehledu
jeho badatelský vývoj od zkoumání indoevropské mytologie ke zkoumání mýtů jako
ideologických narativních diskurzů. Vysvětluje Lincolnův důraz na roli mýtu při

uplatňování moci ve společnosti a z něj plynoucí rozchod. s esencialistickými a
ahistorickými paradigmaty typickými pro. "eliadovský" styl komparace a důraz na
zakotvení srovnávacího výzkumu do konkrétního společenského a historického kontextu.
Podobný kritický pohyb pak autor sleduje i na Lincolnově vztahu k vědeckému diskurzu
obecně. Všímá si postupné "vědecké konverze" (s. 29), která orientovala Lincolnova
bádání (meta-)teoretickým směrem a ve výkladu tak nechává zaznít mnoha aktuálním
otázkám religionistiky. Lincolnovo vymezení oboru, jeho teoretických předpokladů,
kritérií vědeckosti a jeho poměru k předmětu zkoumání shrnují Teze o metodě, které
autor představuje v závěru práce.

Celkově práce vyznívá velmi dobře, je koherentní a obsahově splňuje vytyčený
cil. Zvolené téma je velmi zajímavé a aktuální, ale poměrně náročné, jak pro svou
rozsáhlost, tak proto, že se jedná o_badatele současného. Velké pozitivum tedy spatřuji
v samotné volbě a zpracování tématu. Autor vychází především z primární literatury,
samostatnou podkapitolu věnuje také diskusi o interpretaci mýtů, kde porovnáním
s pHstupy Roberta Segala a Roberta Ellwoda zasazuje Lincolnovo dflo do širších
souvislosti současného religionistického zkoumání mýtů. Velmi pozitivně hodnotim také
zařazení překladu i anglického textu Tezi o metodě.

Z formálního hlediska je práce zcela vyhovujíci, rozsahem odpÓvídá zadání, je
přehledně členěná. Autor pracuje s dostatečný počtem zdrojů a v textu k nim řádně
odkazuje. Po jazykové stránce je práce velmi dobře zpracována, text je stylisticky
jednotný a čtivý. Občas se vyskytují gramatické chyby, především ve větné skladbě, kde
je často patrný vliv angličtiny (nadužívání trpného rodu, např. s. 34 "Jsou zde odhalovány
určité ... "). Problematická struktura a vychýlení z větné vazby však někdy končí většími
chybami, jako jsou shoda přísudku s podmětem (např. s. 39 "rasy coby potomci...
obývali ... sdfleli") nebo chybné užiti čárek (např. před a na s. 26 " ... difuzionismus, a
další", "která uzavírá jej! první čist, a která byla též dokončena až. .. " a "se naplno
objevuje, aje obsažněji vyjádřen, až").

Práce je ·nadpruměrná a po formální i obsahové stránce splňuje nároky kladené na
magisterskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením: "výborně".

V Praze dne 13.5.2009 Mgr. Lenka"jff!;ý